

"THE GLOW"Slovene fortnightly
newspaper in Australia121 QUEEN ST.,
WOOLLAHRA, N.S.W.
TELEPHONE 1: FB 1085

MAY 25, 1958

Registered at the G.P.O. Sydney
for transmission by post as a
periodical.

Zan

SENCA CIVILNE VOJNE NAD FRANCIJO

Vojaški upor v Alžiru proti francoski vladi je začel 13. maja. — Generala Salan in Massu sta vzpostavila vojaško vlado s takozvanim Odborom za javno varnost.

General de Gaulle, voditelj svobodnih Francozov med zadnjo vojno je dejal, da je pripravljen voditi Francijo v teh težkih urah, če ga bo narod poklical.

Paris, 22. maja — Parlament je danes dal zaupnico predsedniku vlade Pfmilinu 2 473: 93 glasov. Kmalu nato pa je general Salan, komandant francoskih čet v Alžiru govoril po radiu in izrazil najlepše mišljenje o generalu de Gaullu, ne da bi omenil pariško vlado.

V svojem govoru v parlamentu je ministrski predsednik Phimlin očrtal generala Salana kot človeka, ki ni bil nikoli ne-lojalen republikli.

Rekel je, da je vlada skozi vso krizo imela zaupanje v generala Salana in mu dala vsa pooblaščenja za civilno in vojaško upravo v Alžiru.

General Salan pa je v odgovor ignoriral vlado in govoril navdušeni množici, sestoječi iz Arabcev in Francozov o de Gaullu kot človeku, ki je dal Francozom "neizmerno vero v večjo narodno slogo".

Dopisnik sydneyškega "Daily Telegrapha" Neil Kelly poroča: "Phimlin trdi, da general Salan izvršuje ukaze pariške vlade, opazovalci pa so prepričani, da vlada pošilja Salanu samo take ukaze, za kate-

re ve, da jih bo on sam izvrševal".

Bišvi premier Mendes-France je govoril v imenu mnogih političnih voditeljev, ko je pozval Pfmilina, naj nikakor ne odpusti generalom, ki se obnašajo uporniško".

Odbor za javno varnost v Alžiru je postavil kot glavno točko svojega programa vrnitev generala de Gaulla na oblast, poudarjajoc generalove zasluge med vojno.

Jacques Soustelle, bivši guverner Alžira, ki je poznan kot de Gaullova desna roka, je pobegnil iz Francije ter takoj dal vso podporo generalu Salanu.

Na glasovanju zaupnice predsedniku Phimlinu v pariškem parlamentu, je podprlo vlado 145 komunističnih poslancev.

Največ opozicije je prišlo s strani ekstremnih desničarjev bivših de gaullistov in nekaterih konzervativcev.

Mendes-France je v svojem govoru pozival generala de Gaulla, ki živi 150 milj izven Pariza, da se odločno postavi proti upornim generalom v Pa-

Ze tri leta se Francija bori proti alžirskim teroristom, ki hočejo popoln odcep od Francije. Komunisti so se vrgli z vso silo na delo, da onemogočijo prihod generala de Gaulla na oblast. Vendar pozdravljajo množice generala de Gaulla kot človeka, ki ga je poslala usoda, da stopi na čelo naroda, kateri ne kaže zaupanja v svoje politike. Francoska ustava, ki dopušča menjanje vlad vsak poljuben čas, je pokazala, da ista nima odgovora na vprašanje, kako pripeljati Francijo na trdna tla ter ji tudi v svetu pridobiti ugled, ki ji kot velesili pripada.

rizu, ce smatra, da ni že prepozno.

Francoska vlada je danes tudi odpravila cenzuro vseh novic o Alžiru v inozemstvo. Novice, namenjene za objavo v Franciji sami ali pa Alžiru, bodo še vedno cenzurirane.

RESIMO FRANCIO!

Jacques Soustelle, ki je pobegnil iz Pariza, je med drugim dejal navdušenim množicam v Alžiru: "Mi imamo samo eno strast: rešiti domovino. Kakšen lep prizor nudimo svetu v tem trenutku. Tu stojimo združeni kot nikoli prej: civilisti in vojska, Evropejci in muslimani. To ni državni udar niti akcija proti republikli ali francoski demokraciji".

NEMIRI V LIBANONU

Damask, 22. maja — Sirijski radio v Damasku je danes prekinil svoj program ter naznanil, da so člani družine libanonskega prezidenta Chamouna zapustili Libanon zaradi nemirov.

S prezidentovo ženo in sinom sta tudi dve snahi, od katerih je ena bivši sydneyški model Patti Morgan.

Sirijski radio tudi poroča, da je celo prezident Chamoun pripravljen, da zapusti Libanon.

Toda v Beirutu, libanonski prestolnici je izjavil prezident, da on ne misli menjati prozapadnjaške vlade. Prav tako je odbil zahteve opozicije, da sam odstopi. Izjavil je tudi, da je policija aretirala namanj

100 Sirijcev, ki so osumljeni terorizma.

Priznal pa je, da so manjše borbe v Balbek pokrajini in v centralnem Libanonu.

Tri bombe so eksplodirale v vrtu libanonskega glavnega poveljnika generala Chebaba.

Prezident Chamoun obtožuje za podpihovanje nemirov Egiptsko-sirijsko združeno arabsko republiko, katera želi ustvariti korenite spremembe v libanonski politični liniji.

POSLEDNJE NOVICE

New York, 23. maj — Iz nepojasnjenih razlogov je v vojaški bazi v Middletownu poleg New Jerseya eksplodiralo osem raket. Eksplozija je zahtevala 10 človeških žrtev.

Brigadni general Charles Duff, poveljnik obrambne baze je izjavil: "Po vseh pravilih se ta nesreča nikoli ne bi smela zgoditi — vendar se je".

Rakete so tipa "Ajax" in

so dolge 20 stopenj. Z njimi lahko sestrelijo sovražna letala, ki letijo v višini 60.000 stopenj.

Vsekakor so vojaške oblasti zagotovile, da rakete niso bile opremljene z atomskimi konicami.

Podobne obrambne raketne baze so razvrščene po 23 strateških mestih v ZDA.

Svoboden slovenski tisk v tujini

Drugi o nas

Kot smo obljubili-ZAR je pred Vašimi očmi po petnajstih dnevih. Upamo, da ne bo dolgo, ko bo ZAR prihajal tedensko.

Čimbolj smo raztreseni v tej veliki deželi, tembolj nam je potrebna enotnost in zavest, da smo del enega in nedeljivega slovenskega naroda.

Tako vez in zavest pa lahko da samo list, ki čimbolj pogosto zahaja v vsak slovenski dom, pa naj bo to zidana hiša, borna sobica ali šator v puštinji.

Ni tako oddaljenega kraja v Avstraliji, kamor pošta ne prihaja-in s pošto mora priti ZAR, ki bo poročal in zabaval, učil in bodril.

Med nami Slovenci ni milijonarjev ki bi odšteli težke tisočake in potem v zahvalo prisostvali na častnih mestih pri prireditvah in na zabavah, nastopih in pogrebihi. Ne, Slovenci takih milijonarjev nimamo. Zato pa moramo najti kar je mogoče več zavednih in požrtvovalnih Slovencev, ki so pripravljeni prispevati po en funt mesečno. Ustvariti moramo kapital, ki je za naš list potreben poleg dohodkov od naročnine in oglasov.

Dvanajst funtov letno je velik znesek za list, tudi če izhaja tedensko. Toda ne prevelik za namen, ki ga list ima, za smoter, ki ga lahko doseže.

Zelo malo je Slovencev, ki iz različnih razlogov ne bi mogli prispevati manj kot pet šilingov tedensko, če smatrajo, da je naloga, katero smo si zadali potrebna, in če jim je slovenstva res mar. Tudi ni nihče tako majhen in nepomemben, da ne more doprinesei svojega deleža k slovenski skupnosti.

Nedvomno je velika prednost, če čimvec članov prispeva za vso leto ali vsaj polletje vnapre. Mnogo je naših ljudi, ki jih tak izdatek ne bo spravil na beraško palico. Tiste pa, ki vsega zaenkrat ne zmorejo pa pozivamo, da prispevajo mesečno in redno.

Mi se dobro zavedamo, da naša naloga ni lahko in enostavna. Zavedamo se pa tudi, da tisti, ki so črnogledi in majejo z glavo, tega ne delajo, ker ZARU ne želijo uspeha, temveč ker mislijo, da Slovenci tega nismo zmožni in sposobni.

Slovenci smo dokazali, kaj zmoremo. Ni lahko zgraditi lastne hiše in vendar so tisoči uspeli, čeprav so prišli v to deželo praktično goli in bos. Postavili smo sa na noge kot posamezniki in ni razloga, da se ne bi postavili na noge kot skupnost.

Mi preradi podcenjujemo zavednost našega naroda. Če Slovenci ne nosimo svojih čustev na dlani, ni rečeno, da jih nimamo. Tudi ni nezavednost, ki povzroča brezbržnost, temveč nezaupanje. Nezaupanje pa lahko premagamo samo s trdim delom.

Ne bo Slovenca, ki se bo izognil vprašanju, ali je pripravljen delati in žrtvovati za skupnost ali ne. Nihče se ne bo bil na prsa, da te Slovenec in pri tem stal ob strani.

Mi bomo uspeli, ker verujemo v naš narod, v nasega človeka!

Vladimir Menart
predsednik Zarovega
konzorcija

ZAR IN SLOVENSKO DRUSTVO

Kot ste opazili je ZAR začel izhajati štirinajst dnevno. Pobudo za akcijo je dal g. Vladimir Menart iz Coome, ko je osnoval pripravljalni konzorcij, ki je prevzel časopis od dosedanjega lastnika. g. L. Urbančiča. G. Menart je prevzel vso odgovornost za delovanje konzorcija, kakor tudi za upravljanje in izdajanje časopisa, dokler se ne formira redni konzorcij.

Sedež časopisa je začasno 121 Queen St., Woollahra. Konzorcij bo plačeval upravi doma dogovorjeno najemnino za uporabo prostorov.

Slovensko društvo pozdravlja iniciativo in smatra, da je že zamisel sama vredna pohvale ter bo gotovo doprinesla k napredku slovenske dejavnosti ne samo v Sydneyu, temveč po vsej Avstraliji. Poudarjam, da si je predsednik Konzorcija zadel veliko nalogo; uspeh te akcije bo dokazal, da nismo Slovenci ljudje le majhnih potez, temveč zaveden narod, poln življenske sile.

Z "Mislimi" in "Zarom" bomo stopali naprej v tej novi demokratični zemlji z zavestjo, ki nas vse druži: Slovenec sem in Slovenec ostanem.

Janez Perko
predsednik Slovenskega
društva (Sydney)

BRITANSKA IN SOVJETSKA GOSTOLJUBNOST

London — Britanski podjetniki, ki se bavijo z odrskimi zabavnimi programi, smatrajo, da je britanska vlada pokazala preveč hladnosti napram sovjetskimi igralskim gostom, ki se te dni mudijo na gostovanju v Veliki Britaniji. Kot prvo je vlada prepovedala pristanek na londonskem letališču reakcijskemu letalu, ki je pripeljalo goste, ker ima isto motorje, kateri povzročajo prevelik hrup.

Prav tako očitajo kritiki, da vlada ni poslala nikogar, da jo

zastopa pri sprejemu umetnikov. Kritiki poudarjajo, da je sovjetska vlada pokazala vso gostoljubnost britanskim igralcem, ki so obiskali Moskvo pred dvema leti ter predvajali Hamleta.

ZAROV konzorcij kupu je pisalni stroj s slovenskim črkami.

Stroj mora biti v dobrem stanju (ne portable)
Javite pismo ali telefonsko.

"ZAR"

Slovenski polmesečnik
v Avstraliji

Urednik:

Ljenko Urbančič

Naslov uredništva in
uprave:

121 Queen Street
WOOLLAHRA (N.S.W.)
Tel.: FB 1085

Podurednica:
Vlasta Cergol

Urednik za Melbourne:
Karel Kodrič
167 Ballarat Road
Footscray Vic.

Izdaja "Zarov" konzorcij
List izhaja vsakega 10. in
25. v mesecu
Naročnina 24/- za 24 števil

"THE GLOW"

Editor:

Ljenko Urbančič

121 Queen St., Woollahra
N.S.W.

Phone: FB 1085

Printed by "Italprint"

4 Denby St., Marrickville,
N.S.W.

Umetnostni urednik dunajskega tednika "Die Oesterreichische Furche" dr. Wieland Schmidt je obiskal Ljubljano in napisal o svojih vtisih članek pod naslovom "Tukaj veje mednarodni veter". Pravi:

"Ljubljana s svojimi skoraj 150.000 prebivalci ima življenje prave prestolnice. Arhitekturno podoba mesta je moči razdeliti na tri predele: srednjeveške in baročne stavbe, v stavbe novejšega časa, ki so skoraj brez izjeme Plečnikove stvaritve, in končno zgradbe najnovejšega časa, ki so nastale po drugi svetovni vojni. Te so brezupno puste in odvratne. Clovek bi podvomil, ali je sploh mogoče slabše in grse graditi kot pa to delajo v ljudskih demokracijah.

Ljubljana ima dve zelo pomembni, veliki umetnostni galeriji: Narodno galerijo in Moderno galerijo.

In razstave same. Tukaj veje mednarodni veter. Razstave, ki niso nikdar prišle na Dunaj, so Ljubljancem nekaj samo po sebi razumljivega. Clovek ima vtis, kot da bočejo politično esamljenost, v kateri se nahaja Jugoslavija, nadomestiti z umetnostno dejavnostjo, s stiki z umetniskimi središči na zapadu, z udeležbo pri duhovnem življenju sveta. Vsi podvigi Moderne galerije pričajo o sposobnosti za navdušenje, o širokogrudnosti, o sodoživljanju, ki prihaja res iz srca, vse stvari, ki so pri nas žal tako redke. Te dni je tukaj moč videti razstavo koroškega slikarja Wernerja Berga... Čudno: ta razstava ni bila pripravljena pri nas v Avstriji, ampak pri naših južnih sosedih... Vsa. dan obišče razstavo nad sto ljudi, včasih celo več sto. Res je, Berg ima motive iz Koroške... vender samo to ne bi zadostovalo za razlago tega zanimanja, ako ne bi bilo ondi tudi splošno razsirjeno veselje nad umetnostjo".

Tasmanska loterija

Sydneysky advokat H. S. Whitham je pripravljen dati izjavo tasmanskemu sodišču zaradi podkupovanja v zvezi s tasmansko loterijo. Advokat zastopa sydneyjsk. podjetnika Georga Fitzpatricka, ki trdi, da je tasmanski finančni minister Turnbull zahteval od njega £20.000 podkupnine, če hoče dobiti licenco za prenos tasmanske loterije.

● JAVITE SPREMEBMO
NASLOVA

Kam Francija?

Vojaski upor v Alžiriji grozi Franciji z državljansko vojno. Generali so vzpostavili vojasko vlado in pozvali vlado v Parizu, da osnuje vlado Javne varnosti.

Nekateri so nazvali te dogodke dramatičen skok nazaj v Napoleonove case.

Vzrok, ki je pogнал generale da so storili nevarne korake, leži v njihovem strahu — tako vsaj pravijo — da je vlada prodala Alžir. Ze tri leta vodi Francija krvav boj v tej arabski deželi, trdec, da je ista sestavni del Francije, zakar se izplača izgubljati kri in denar.

Zanimivo je, da so se pridružili upornikom v Alžiru tudi stirije muslimanski voditelji. V demonstracijah za generala de Gaulla so si muslimanske žene snemale "feredže" z obrazov, zelec pokazati solidarnost in bratstvo s francoskimi doseljenci v borbi proti arabskim teroristom, ki se borijo za samostojen Alžir in prejajajo komunistično pomoč.

Pritisk z zapada, — posebno iz Amerike — da se ustavi krvoprelitje, je se bolj razburil generale, da so postali nezaupljivi napram vsem "svetovalcem" in celo proti lastni vladi.

Tudi narod je postal crnogled; ne zaupa več politikom in se nagiba na stran de Gaulla — magične zediniteljske sile.

Francozi so poslali proti 25 tisoč arabskim teroristom skoraj pol milijona vojske, mornarjev in letalcev. Položaj je podoben položaju generala Franca, ki je leta 1936 stal v Maroku. Vojska ima moc in lahko zahteva od vlade mnogo.

Ce ne bo prislo do sporazuma, se bodo obe strani borili za isto: za domovino. Izkustva pa kažejo, da so take borbe najbolj divje od vseh, ki jih je clovek izumil.

— ★ —

JAPONCI SE NAGIBAJO K ZAPADU

Tokio, 23. maja (A.A.P.-Reuter) — Japonski volilci so izvolili pro — zapadnjaško vlado, ki jo vodi Nobosuke Kishi.

Vlada bo imela 287 poslancev v parlamentu, ki ima skupno 467 poslancev.

Socialisti so narastli od 158 na 166 poslancev.

Komunisti so postavili 114 kandidatov, toda samo eden je bil izvoljen. Ostalih 113 komunističnih kandidatov ni dobilo niti po 10% glasov vsak, zato so vsi izgubili predpisan depozit v znesku £125 A.

— ★ —

Tito je spravil v pogon prvi atomski reaktor v Jugoslaviji v bližini Beograda.

Borbe v Indoneziji

DJAKARTA, 22. maja — Indonezijska centralna vlada je odbila ponudbo upornikov z vzhodnih otokov za mirovne pregovore.

Ponudbo je naredil poveljnik uporniških čet na severnem Celebesu polkovnik Sumual.

Rekel je, da so uporniki pripravljeni, pogajati se, kako zediniti ves indonezijski narod. Ponudbo pa je odbil v imenu zunanjega ministra Ganis Harsona pooblaščenec z besedami: "Niti govora".

"BORBA ZA NEW GUINEA BO SLA DALJE", je rekel v Djakarti prezident indonezijske države Soekarno. 21. maja je govoril masi, ki se je zbrala k proslavo: 50letnice prvega indonezijskega nacionalnega gibanja.

Tudi Sovjetija in rdeča Kitajska sta poslali pozdrave ob tej priložnosti z željami za "borbo za svobodo".

"Vsakokrat, kadar vidim našo mladino, ki kriči po naših ulicah, zahtevajoč zapadno Novo Gvinejo, se mi srce razširi od sreče in ponosa", je dejal Soekarno.

Medtem ko govori prezident o "neosvobojenem" ozemlju katerega imajo v posesti Holandci pa so indonezijski uporniki v severnem Celebesu zavzeli otok Morotai. Uporniki se ne strinjajo s centralno vlado, ker ista ni hotela pomesti s komunisti.

Dejal je, da prezident Soekarno, ministrski predsednik Djuanda in še drugi vladini predstavniki nočejo prav nič slišati o kakršnem koli političnem kompromisu.

V Washingtonu so naznanili, da je ameriška vlada dovolila izvoz lažjega orožja za vlado v Djakarti. S tem so hotele ZDA pokazati, da se razmerje med centralno indonezijsko vlado in Washingtonom zboljšuje. Dovoljenja za izvoz orožja v Indonezijo so bila ukinjena takoj ob začetku indonezijskega upora v zadnjem februarju.

Policijsko orožje

Vojni liferanti bodo smeli sedaj izvoziti v Indonezijo centralni vladi za okoli £223 milijonov vrednega policijskega orožja. Tudi letala in radio oprema bodo vključeni v nabave.

Letalstvo centralne vlade je sedaj v premoči nad uporniki na otokih, ki ležijo v vzhodnem delu republike.

Centralna vlada tudi trdi, da je odkrila uporniška pomožna letališča na Morotaiu, kar kaže, da imajo uporniki na razpolago tudi letala.

Filipinski zunanji minister je izjavil, da bo svetoval filipin-

skim veteranom, da se vzdržijo, pomagati indonezijskim upornikom, ker bi to pokvarilo dobre odnose med obema državama.

Filipinski zunanji minister je tudi izjavil, da nima uradnih poročil, da bi indonezijski uporniki prejeli vojaška letala od neke ameriške letalske družbe, ki ima svoje letališče na Filipinih.

Pray tako je izjavil, da ne ve ničesar, da bi uporniška vojaška letala uporabljala ameriško letalsko bazo na Južnih Filipinih.

Victoria - Raj emigrantov?

H. E. Bolte, premier Viktorije pravi, da se v Viktorijo naseli več migrantov kot v katero koli drugo državo. V zadnjih letih se je 40% novodošlecev v Avstralijo naselilo v Viktoriji in 50% tujega kapitala je vloženo v isti državi.

Sovjetska "Pravda" poroča, da bodo kmalu tudi Kitajci imeli v vsemirju svojega sputnika.

Kako daleč so že priprave za izstrelitev kitajskega sputnika, "Pravda" ne omenja.

Podprezident ZDA Nixon je priporočil, da zavzamejo ZDA v bodoče bolj prijateljsko stališče do dežel v Južni Ameriki. Nixon trdi, da je vprav neprijateljsko vedenje nekaterih ameriških ljudi v zunanjem ministrstvu napram vladam nekaterih dežel v latinski Ameriki vzrok, da so ga množice ob njegovem nedavnem obisku v Venezueli sprejele z žaljivkami in tudi kamenjem, kar pa so seveda komunisti do skrajnosti izrabili.

Stirje Madžari so bili obsojeni na smrt. Obtožnica pravi, da so vsi štirje "poskusali s silo vreči ljudsko demokratsko aržavo" leta 1956.

Okrog 2200 ton hmelja so letos v Sloveniji pripravili za izvoz. Najboljši kupci hmelja so poleg ZDA Svica, Anglija in Holandija.

Javna tribuna

Odgovor g. Primožiču —

V Vašem članku me vprasujete, kateri so tisti narodi, s katerimi bi se morali Slovenci zvezati, da se otresemo komunizma.

Kot vemo so Italijani in Avstrijci samostojna in demokratična naroda, že zato ne delimo z njimi iste usode.

Priznam, da tudi Madjarom ni bilo nikoli za našo blaginjo. Vendar se tudi oni sami ne bodo nikoli otresli komunizma. Obstoja organizacija, ki se imenuje Protikomunistična zveza narodov izza železne zaves, v kateri smo tudi mi, Slovenci zastopani.

Kar se tiče Kitajske ali Afrike pa mislim, da bi se marsikateri naših od njih lahko naučil nacionalnosti.

Sveto pismo pravi, da kdor za svoje ne skrbi, je vero zatajil in je hujsi od nevernika.

Dokler bomo Slovenci trčili, da smo zapustili domovino zaradi balkanskih in komunističnih diktatur, bomo med drugimi narodi vedno naši priznanje.

Vsak naš rojak, ki se počuti Slovenca, lahko čestita onim, ki so začeli organizirati svobodno slovensko državo. Sem prepričan, da tudi oni ne trdijo, da se bosta v svobodni Sloveniji cedila med in mleko, tako kakor se prav gotovo tudi v Svisi ne.

Nemci, Francozi, Angleži in Amerikanci so se združili v N.A.T.O. samo za vojaške namene. Katastrofa bi bila, če bi Amerikanci prepovedali Angležem njihovo lastno zastavo, kakor je to storil z narodnimi trobojnicami pod staro Jugoslavijo diktator general Zivkovič.

Dejstvo je, da smo Slovenci hranili svoje narodno življenje in svojo kulturo že od 8. stoletja im ga bomo še do veka. Kako naj se zahvalimo za kakršen koli kulturni dvig v Jugoslaviji, kjer so nam celo prepovedali "Orla", narodnostno-kulturno in telovadno organizacijo, ki je temeljila na katoliških načelih.

Ko sem živel na Koroškem, sem ugotovil, da se koroški Slovenci prav nič ne navdušujejo za Jugoslavijo (razen komunistov).

Janez Klemenčič

ZAR je vseslovenski in nestranski list, zato daje možnost vsakemu Slovencu, da izrazi svoja mišljenja ter tako doprine se k razčiščenju pojmov. Dopisi niso nujno v skladu s konzorcijskim glediščem (op. ur.)

Junaki dneva

Hitro razvijajoči se dogodki v Franciji so osvetlili tri vojaške: dva na fronti in enega v ozadju.

Dva vojaka na fronti sta v Alžiru:

GENERAL JACQUES MASSU, trdoživ in prekaljen padalski komandant, ki je te dni postavil v Alžiru Odbor javne varnosti za kontrolo zadev v Alžiru.

GENERAL RAOUL SALAN, komandant vseh vojaških francoskih sil v Alžiru.

Mož, ki čaka v ozadju v Franciji pa je general **CHARLES DE GAULLE**, star vojak, filozof in idealist, ki je bil več kot 15 let simbol Svobodne Francije od začetka nemške okupacije in dalje. De Gaulle čaka, da ga bo francoski narod pozval kot rešitelja.

General Massu je najbolj goreč od vseh treh. Meri čez šest stopenj in je star 50 let. Je oficir, ki se bori vedno v isti liniji z vojniki. Brezdovomno je sposoben voditelj in vojak. Kar pa še ni jasno, je, kako dobro zna soditi stvari na drugih poljih, na primer na političnem.

Sam je nekoč izjavil, da državni udar ni vreden teškoč, katerega isti prinaša s seboj. Danes pa je isti mož na čelu državnega udara v Alžiru.

Sam je človek, ki sovraži politike, vendar je sam danes v sredi akcije. Zarečenega kruha se pač mnogo poje.

General Massu se je rodil 1908 in je začel vojaški poklic v francoskih kolonijah. Ko je Francija kapitulirala v zadnji vojni, je bil Massu v Severni Afriki, od koder je pobegnil

PREMIER CAHILL V AMERIKI

New York, 23. maja — Predsednik vlade N.S.W. J. J. Cahill je sprejemal goste v Pierre Hotelu ob otvoritvi urada vlade N.S.W. v New Yorku.

Urad, ki ima namen, spoznati Amerikance s turizmom in investiranjem kapitala v N.S.W., je začel delovati 1. aprila t. l.

— ★ —

Washington, 23. maja — Prezident Eisenhower je snoči storil korake, da znižajo visok odsotek letalskih nesreč v Z. D.A. posebno pri reakcijskih letalih.

Vsa letala brez izjeme ali so civilna ali vojaška, bodo v bodoče morala javiti civilni letalski upravi vse polete v dobrem ali slabem vremenu.

in se pridružil Svobodnim Francozom. Boril se je od Bir Hakima do Tripolija in od Normandyje do Strasbourga.

Britanski polkovnik, ki se je boril z Massujem v Severni Afriki, je pripovedoval, kako je Massu nekega dne po končani borbi zavihal hlačnico in pokazal v stegnu mesto, skozi katero je šla sovražna krogla. 1956 je postal komandant 10. padalske divizije, najboljša borbena edinica v francoski vojski. V tem elitnem korpusu je Massu postal pravi idol vsem padalcem, ki skušajo posnemati svojega hrabrega poveljnika. Tudi ob času sueške krize je Massu skočil na čelo svojih vojakov iz letala ter zavzel mostove južno od Port Saida.

Eden njegovih povelj vojski in policiji v Alžiru se glasi takole: "Z udarcem mučimo človeka, toda ali je udarec tudi mučenje, kadar se to zgodi s človekom, ki je nastavljal bombo? Pravice nedolžnega so večje od pravic krivega".

General Salan je star 59 let. Služil je v Indo-Kini.

De Gaulle je v precepu. Ne more se odločiti, kaj naj naredi v tej krizi, da bo dobro za Francijo. Ze odkar je odšel iz politične pozornice, je vedno zavzemal stališče, da bo prevzel oblast le na parlamentarnem način.

Težko je reči, kam ga bo vrtinec dogodkov odnesel jutri.

— ★ —

NEDELJSKA DRUZABNOST V MELBOURNU

G. Marjan Peršič iz Melbourne nam je poslal v objavo dopis, iz katerega posnemamo najvažnejše vrstice:

Nedeljski popoldnevi so v Melbourneu z ozirom na pomanjkanje družabnega razvedrila, posebno v zimskem času, zelo dolgočasni. Jugoslovansko kulturno društvo v Melbourneu je najelo malo dvorano, ki bo služila kot zbirališče svojim članom in njihovim prijateljem. Naslov je: Vogel Bridport in Ferras St. nasproti železniške postaje Albert Park (druga postaja od Flinders St. v smeri St. Kilda).

Dvorana je odprta vsako nedeljo od 5-9-30 zvečer. Na razpolago je tudi buffet. Gostje so naprošeni, da prispevajo za kritje stroškov po 3/- za gospode in 2/- za dame. Obleka poljubna.

neodgovorno za vse objavljene podatke

DOPISUJTE!

NA CIPRU KIPI

Zadnja dva tedna je Sir Hugh Foot, britanski guverner na Cipru napel vse svoje sile, da bi v Londonu, kjer se še mudi, izoblikoval novo politiko, ki bi prinesla mir revnemu in nemirnemu sredozemskemu otoku.

Sir Hugh je prišel na Ciper kot naslednik bivšega guvernerja maršala Sir John Hardinga, kateri je prišel na guvernersko mesto leta 1955 z nalogo, da vojaško napravi red na tej za Britance tako važni vojaški bazi.

Maršalu Hardingu je sicer uspelo premagati, vendar ne uničiti grško nacionalno teroristično organizacijo EOKA.

Kot nasprotje vojaku Hardingu je Sir Hugh ublažil nasprotja vsaj za kratko razdobje. Sam ni nikoli skrbel za svojo osebno varnost, kar je vsekakor doberdejno vplivalo na sovražne Grke. Za pretekli Božič je celo spustil na svobo-

do 60 grških moz in žena, kateri so bili v zaporih kot teroristični osumljenci.

Množice so se zbirale po ulicah na sveti večer, zvonovi so peli. Sir Hugh je bil vsaj začasno "naš dober guverner".

Vendar miru še ni. Nadskof Makarios je še vedno v izgnanstvu. Turki, ki jih je petkrat manj kot Grkov, so postavili na noge svojo podtalno organizacijo Volkano, katera pa je usmerjena samo proti Grkom.

Grki zahtevajo združitev z Grčijo, Turki pa želijo ostati kot so, t. j. pod Veliko Britanijo ali pa v primeru, da se Britanci umaknejo, da se priključijo Turčiji.

Ce bo svetovno mišljenje nekoč tako močno, da bo Velika Britanija prisiljena zapustiti ta kamenit, vendar pomeben otok, bo prav gotovo potrebno da na britansko mesto stopi vojska Združenih narodov.

ZDRAVNIK V SYDNEYSKEM DOMU

Te dni se je začasno nastanil v sydneyjskem Slovenskem domu slovenski zdravnik dr. Mihael Colja s soprogo in družino.

Dr. Colja se je odločil, da stopi na trdo pot mnogih emigrantskih akademikov, da si ponovno pribori zdravniško diplomu na sydneyjski univerzi. V oktobru bo začel na isti univerzi triletni studij kot ga zahteva od kontinentalnih

zdravnikov tukajšnja zdravniška zbornica.

Dr. Colja, ki je po rodu iz Rihemberka pri Gorici, pripada oni plasti zavednega slovenskega izobraženstva, ki je prenašala težke udarce italijanskega fašizma, kasneje pa je morala okusiti še nehumanost rdečega režima, ki daje možnost življenja samo pristašene same stranke.

PREDSTAVNIKI SK MELBOURNE

na konferenci z organi za promet za mesto Melbourne.

22.4.1958., se je v policijskem avditoriju v Russell St. v Melbourneu vršila konferenca cestno-prometnih organov ter zastopnikov klubov raznih narodnosti, kjer so razpravljali o cestnoprometni zaščiti in vzrokih, ki pripeljejo do nesreče.

Na tej konferenci sta SKM zastopala gg. Franc ter Maks Hartman.

Prometni organi so zbranim v ta namen pokazali več kratkih, poučnih filmov z naših

cest, v predavanjih pa so poudarili, da čisto zaradi nezadostno poznavanja jezika ter s tem vključno cestnoprometnih pravil prav Novoavstraljanci zagreše odstotno največ prometnih nesreč. Obenem so prometni organi poudarili, da so prometne nesreče na avstralskih cestah od leta 1956 dalje do danes zahtevale 50 tisoč smrtnih primerov, kar da je več kot so vsi smrtni primeri Avstralcev na raznih bojiščih od vojne v Južni Afriki pa tja do korejske vojne.

JANEZ TRDINA

29. maja 1830 se je rodil v Mengšu pri Kamniku Janez Trdina, za Prešernom prva zares večja postava v našem slovstvu. Malo je namreč med pisatelji tako izvirnih, samosvojih in v ljudstvu zakoreninjen-

nih osebnosti kakor Trdina, ki združuje v sebi Gorenjca in Dolenjca, v svojih spisih pa pesniško bajeslovje z godovinsko resnico in živo današnjo sodobnost.

Trdina je umrl 1. 1905.

ATOM IN ZANAMCI

Eksplodizija atomske bombe v Hiroshimi pred 13 leti je pustila za seboj velike in težke posledice.

Ljudje, ki so imeli srečo ali morda nesrečo, da so preživeli to katastrofo še danes nosijo na svojih telesih vidne znake znanstvene brutalnosti.

Pred nedavnim se je svetovna javnost ponovno spomnila atomske eksplozije v Hiroshimi, ko se je pozornost obrnila na eno njenih žrtev. Takrat še punčka v šoli, je bila zelo težko poškodovana in je pozneje s skupino deklet odšla v Ameriko, kjer je bila pod oskrbo plastičnih kirurgov specialistov, ki so z večjim prenasanjem kože poizkušali izbrisati z obrazov grozotne znake hiroshimske tragedije.

Ko se je vrnila domov, se je mlada Japonka poročila in pozneje rodila otroka, ki je bil in je še zdaj pod stalnim zdravniškim opazovanjem.

Danes — leto star — je ta otrok popolnoma normalen po zunanem izgledu, duševnem napredku in po vseh poizkusih in preiskavah najmodernejše medicine.

Ali je samo prazen strah?

So vprašali ljudje. Ali radiacija vpliva na poznejše rodove. Primer Japončka, popolnoma normalnega, rojenega od matere, ki še danes, kljub plastični operaciji skriva desno stran obraza, je dokaz, da ni nobenega strahu za poznejše rodove.

Toda znanstveniki danes še bolj kot pa včeraj in z večjo gotovostjo, podprti z dokazi raziskavanj na znanstvenem polju, trdijo, da je vpliv radiuma usodepoln za nove rodove in da bodo posledice, sklepajoč po rezultatih dosedanjih raziskavanj, grozotne.

Vpliv radiuma odvisi od stopnje in časa ter moči, s katero je radij deloval na izpostavljeno telo. Znanstveniki nas svarijo, da prav lahko pride do tega, da bodo navidezno normalne žene rodile

telesne spačke

s prav tako spačeno duševnostjo. Prav tako trdijo, da se bodo posledice pokazale v večji meri in z večjo silo ne v prvem, temveč v drugem in tretjem rodu. Po mišljenju nekaterih učenjakov, lahko radijska sila popolnoma spremeni obliko človeštvu, zunanjo in notranjo, kar bi seveda pomenilo konec človeške rase v na-

šem pojmovanju.

Niso to samo prazna ugibanja prenapetih in prestrašenih možganov, temveč so podprta z dokazi - poizkusi, ki jih delajo na raznih primernih živalih.

Zivali izpostavijo uplivu radiuma in jih nato plodijo. Tako so uspeli "umetno vzgojiti". **Miši s petimi nogami, dvemi repi in izobličeni glavami.**

Takšni fizični spački nastanejo kot posledica delovanja radiuma na poedine človeške celice. Iz dosedaj še neznanih razlogov se posamezne celice preveč in prebujno razvijajo in tako povzročajo pretirano oblikovanje raznih delov telesa. In to navadno ne v prvi, temveč v poznejših generacijah, kot je bil primer na miših.

Znanost trdi, da se isto, kar se dogaja na morskih prašičkih in drugih živalih, pod danimi pogoji in okolnostmi lahko zgodi tudi na človeški rasi.

Eden vodečih ameriških znanstvenikov na ten polju zaključuje takole: dejstvo, da je japonski deček, rojen od matere, ki je bila neposredno izpostavljena veliki količini radiuma, danes navidezno in po smožnostih današnje znanosti normalen, le potrjuje našo tezo o prenašanju posledic po rodovih.

Beechworth, Vic. — Ponovno se oglašdam. Delal sem na tobačnih poljih. Vem, da marsikatero rojake zanima to delo, kjer se lahko v sezonah zasluži dober denar. Rad bi pomagal z nasveti našim rojakom.

Tudi naše v Bonegli obiščem včasih. Glede deklet pa se Vam moram zopet potožiti. Nam fantom po bushih je težko. Mučimo se, prihranimo si denar, ko pa pridemo v mesto, ne moremo najti dekliške družbe. Naša dekleta vedno rade pokazujejo, da ni nismo dovolj dobri zanje. Lepi spomini na našo mladost v domovini, ko smo se družili z ljubečimi dekleti, je pač le spomin.

Last St., Beechworth, Vic.
Jože Podgoršek

BRIHTNA ZENA
"Ja, Katica, kaj pa počneš?"

"Možu prestavljam gumbe na spodnjih hlačah, da bo mislil, da je shušal in mi ho dal več denarja za gospodinjstvo".

Za dom v Melbourneu

AKCIJA ZA DOM V MELBOURNU

je napravila velik korak naprej z navidezno mrtvega stanja

Zadnje čase so bili naši rojaki v Melbourneu kar nekam nestrpni: mučila jih je skrb, kaj je z akcijo za Dom, ker vse tako nekam tajinstveno molči. No, te skrbi so se sedaj razpršile. Odsek-Dom SKM je sporočil, da stoji tik pred razširjeno nabiralno akcijo za Dom. Pravzaprav pa je akcija za Dom v teku že vse od njene slovesne otvoritve ob prvem slovenskem kulturnem večeru v Avstraliji.

Pred dnevi pa je odvetnik SKM, Mr. John I. Sullivan, Odseku-Dom v pregled predložil "Memorandum" — pred avstralskim zakonom zaščiteni osnutek pravil, na čigar principih bo slonela akcija za Dom, in ki hkrati podaja popolno zakonsko garancijo, da bo nabrani denar služil tistemu namenu, za katerega je bil zbran.

Na svoji seji dne 2. maja 1958. je Odsek-Dom ta "memorandum" z majhnimi stilističnimi popravki odobril, in pričakovati je da bodo izvoljeni zaupniki (trustees) v najkrajšem času uradno podpisali to listino v pisarni odvetnika Mr. J. I. Sullivana.

Na isti seji UO SKM in njegova Odseka-Dom je bilo izvoljenih 5 zaupnikov (trustees) akcije za Dom. Izmed osmih predlaganih kandidatov so bili izvoljeni naslednji: akad. slikar g. France Benko, Maks Hartman, Karel Kodrič, Marjan Lauko in Janez Skraba.

S tem aktom se je SKM za-

konsko zaščitil pred eventualnimi zlorabami s strani odgovornih za akcijo in hkrati razpršil vsako predhodno morebitno sumničenje s strani poeincev, ki so včasih vsepreveč predani raznim sumničanjem, in ki bi brez tega akta imeli dovolj opravičil, da se akciji ne pridružijo.

Sprejeti "memorandum" natančno določa, kaj so pravice in dolžnosti zaupnikov in pravi, da je izvolitev zaupnika dosmrtna, v kolikor bi zaupnik sam ne odstopil ali pa bil odstranjen po sklepu skupščine darovalec zaradi hudega prekrška, ki bi ga eventualno zagrešil proti načelom tega "memoranduma". Težišče dejanskega odločanja o nabranem denarju pa poverja skupščini darovalcev, ki se mora sklicati najkasneje po 60 dneh, ko so zaupniki in odsek-Dom prišli do spoznanja, da je nabranega denarja dovolj, da se nabiranje lahko ustavi.

Doslej nabrani denar v znesku 500 funtov, ko še akcija v pravem smislu ni započela, pa brezdvomno priča, kako živo so melbournzani zgrabili za delo, da si zgrade svojo skupno streho. To je hkrati lep dokaz, kaj se da organizirano doseči, vsekakor primer, ki je ostali slovenski skupnosti v Avstraliji lahko svetilnik. Zavedajmo se, da ni zgolj naključje, da melbournzani vodijo v vseh pogledih, kot v akciji za Dom, tako s kulturnim delom in prireditvijo prvega slov. kulturnega večera v Avstraliji čigar reprizo smo videli tudi v Sydneyu-sedaj pa s "Starimi grehi" ponovno nameravajo na oder.

I.-č.

SMRT FEMINIZMU — SVOBODA PROGRESU!

Prefinjenost se z ženskostjo je sprla in moška grobost v nežni svet je vdrla. Pogoji za atomski čas so taki: mudi se, da postanemo enaki v salonih, pri dovtipih in pri pitju, v prepirih, pri preklinjanju in vpitju. Spol nežni z grobim je enak pri plačah, na ulici pa v ozkih hlačah. In resno se odrekajo oltarju, da posvetile bi se bolj denarju.

PAVLA MILADINOVIČ

NA PRODAJ!

PRVA SLOVENSKA DELIKATESNA TRGOVINA V SYDNEYU, POZNANA PO PRISTNIH KRANJSKIH KLOBASAH, JE NA PRODAJ. IDEALNA PRILOZNOST ZA DVA ALI TRI SAMCE ALI PA VSO DRUŽINO. CENA TRGOVINI Z ZALOGO BLAGA IN HISNIM LASTNISTVOM JE £ 6000. TEDENSKI CISTI DOBICEK: £ 70/0/0. LASTNIK: SAVO TORY, 567 CROWN ST., SYDNEY TEL.: MX 2639

NA PRODAJ!

Njeno Ogledalo

Oči so ogledalo naše osebnosti. Oči pa so tudi naš najbolj glasen kritik. Brez naše volje in zavesti se v njih odseva naš značaj — nekateri trdijo, da po barvi oči ugotovimo glavne poteze značaja — trenotno razpoloženje, fizično bol in duševno zadovoljstvo, duševno in telesno zdravje.

Temnih kolobarjev pod očmi ne povzroča samo utrujenost in pomanjkanje spanja ali bolezen. Zelo pogost razlog je nepravilna prehrana.

Koža takoj pod očmi je zelo zelo tenka in pod njo ni nobene masti. Kakovost krvi, ki teče po tankih žilicah pod kožo, ji daje barvo.

Hrana, ki vsebuje mnogo škroba, kot makaroni, rezanci, riž, kolači, torte, slaščice, alkohol, poveča količino ogljikovega oksida v krvi, radi česar postane kri temna in s tem potemni kožo pod očmi. Zato pa sadje, zlasti pomaranče in limone, zelenjava in korenje, ter hrana, ki vsebuje železo, ustvarja zdravo rdečo kri, ki preprečuje temne lise. Istočasno daje očem samim oni prirodnih hlesk.

Vitamin A je potreben solzovodu za pravilno izločanje

očesne vlage, ki napravi oči bolj bleščeče.

Temne kolobarje pod očmi lahko v neki meri zakrijemo z debelejšim slojem podlage in temnejšim prahom. Max Factor ima na tržišču kremo v obliki šminke, katera zakrije vse madeže in nepravilnosti na koži.

Obrvi je najbolje pustiti pri miru. Samo počesmo jih redno v smeri rasti in jih namažemo z vazelino, da bodo svilene in mehke.

Toda, če le niste zadovoljni z obliko obrvi in mislite, da jih je treba popraviti, se zavedajte: na kakeršen koli način boste odstranjevale odvisne dlačice, bodo iste vedno znova zrastle. Edini trajen način je z električnim aparatom, kar pa je zelo dolga zadeva in draga (kot že omenjeno v eni prejšnjih stevil). Napake okoli oči lahko popravimo in zakrijemo s kozmetičnimi sredstvi, ne moremo pa nikakor spremeniti izraza oči. Pravilna prehrana, dovoli spanja, dobro zdravje ter notranja uravnovesenost in zadovoljstvo dajejo globino in notranje "življenje" očem; zato lahko govorimo o "živih" ali "mrtvih" očeh.

večkrat svojih prijateljic, temveč pustite tudi njemu, da pripelje na dom svoje prijatelje.

9. Godrnjanje je strup v zakonu. Samo pomislite na staro ploščo, ki se ustavi vedno na istem mestu.

10. Zapomnite si, da je ločitev najskrajnejša resitev — in obenem vaše priznanje, da niste uspeli v svojem zakonu. Samo sposobna žena, ki ima na razpolago dovolj sredstev za življenje ter tudi resnično mnogo privlačnosti, lahko upa, da ne bo ostala zelo osamljena.

(Ameriški "Zakonski vodič")

Ulasta

Ulasta

Ulasta

CLANSKI SESTANEK se je vršil 10 t.m. v društvenih prostorih. Odvzaj članov na vabila ni bil zadovoljiv, ne more pa se trditi, da sestanek ni bil uspešen. Smoter članskih sestankov je, da dajo članom možnost, da pregledajo delo odbora in da dajejo predloge istemu za nadaljnje delovanje. Zavedajoč se tega smotra, smo prepričani, da bo prihodnji članski sestanek bolje obiskan.

Poročilo predsednika: Mnogim je v spominu naš zadnji občni zbor, kateri se je vršil v isti dvorani, lahko bi rekel v našem, čeprav najetem Slovenskem domu. Mnogi se bodo spominjali prvega občnega zbora v še neurejenih prostorih. Čeprav lahko štejemo sele drugo leto našega obstoja, moramo priznati skromen napredek, ki ni v korist samo članom našega društva, ampak prav vsem našim rojakom. Pri tem moram opozoriti na dejstvo, da imamo dom na razpolago za prav malo ceno, kateri nam je dal možnost za razvoj, možnost, ki je ne uživa vsaka narodna skupina v Sydneyu. Ker so nam dani ti osnovni pogoji, lahko zatrjujem, da bomo lahko razvili naše društvo v ugledno organizacijo, ki bo povezala naše rojake v tej lepi, vendar le tuji zemlji. Vsak, ki pride v Dom, naš slovenski Dom, naj se zaveda, da ne pride le v navadno hišo v Sydneyu, ampak, da pride v Dom, katerega smatramo kot zvezo med zapuščeno domovino in novo zemljo. In če gledamo na Dom s tega stališča, sem prepričan, da bo vsak Slovenec rad zanj tudi nekaj napravil. Mi pa si moramo naložiti nalogo, da bomo s skupnimi močmi ohranili to, kar je bilo dosedaj zgrajenega in da se še naprej razvijamo. Vsi smo sinovi istega rodu, vsi čutimo iste bolečine v naših srcih, zato bodimmo složni, podprimo drug drugega pri ustvarjanju tega, kar smo si že dolgo želeli.

Ne sme mprezreti dejstva, da gre zasluga za pridobitev doma našemu častnemu predsedniku g. p. Bernardu, ki je povedel začetno akcijo. Prišli smo do tega, da danes sami upravljamo društvo in dom in v primeru neuspeha bomo morali kriviti same sebe; vsak posameznik bo moral nositi krivico.

a) Clanstvo. Društvo šteje 210 članov. Pretežna večina živi v Sydneyu, ostali pa

v drugih krajih N.S.W. Ker sta ga. Saša Lajovic in gdč. Bernarda Cvetnič podali ostavko, je odbor kooptiral go. Vlasto Cergol za kulturno referentko in g. dr. Ivana Mikulo za socialno delo. Prosim, da sprejmejo člani to spremembo v odboru na znanje in se v primeru potrebe obračajo na novo imenovane.

b) Finančno stanje: po poročilu gdč. Vodopivceve smo imeli v prvem tromesečju kar zadovoljiv uspeh. Dohodki društvenih prireditev presega 200. Kreditna bilanca naše blagajniske knjige znosa 176; imovina Društva pa 470.

c) Kulturno delovanje: pod vodstvom g. Karla Dolenca se pripravlja igra, ki naj bo, po zatrijevanju istega predvajana v teku treh mesecev v Maccabean Hall-u.

d) Sportna sekcija: vsem članom in rojakom je na razpolago ping-pong, biljard in kmalu tudi balinišče.

e) Socialno delo: društvo si je prizadevalo, nuditi pomoč, kjer je bila potrebna. V prvem tromesečju je društvo izdalo v ta namen 30. Novodošli iz Evrope nudi društvo prenočišče in hrano ter finančno pomoč, kadar je potrebna.

NABIRALNA AKCIJA ZA BEGUNCA

Socialni referent SK Melbourne, č. p. Bazilij, sporoča, da je nabiralna akcija za rojaka-invalida Pelca Franca, ki živi v begunskem taborišču v Nemčiji, uspešno zaključena. Med rojaki je nabral kar 37-11-0 funtov in upa, da bo ta vsota zadostovala za nabavo umetne noge.

Vsekakor lep dokaz plemenitosti melbournskih Slovencev, ki so zagotovo prisluhnili geslu: Pomagajmo svojim v nesreči!

NA RAZSTAVI

Zakonca gresta na slikarsko razstavo. Posebno občudujeta veliko zgodovinsko sliko s prikazom neke bitke. "Kako je lepa", pravi mož, "ti vojaki, ti konji in ta razgibanost! In glej, kako sijajno je naslikan tistile mrtvec na vozu." "Res", odvrne žena, "čisto kot živ je".

10 ZLATIH PRAVIL

ZA NESRECNE ZENE

1. Kadar odkrijete, da vam je bil mož nezvest, mu tega ne povejte.

2. Poglejte v svojo notranjost in se vprašajte, kaj ga je privedlo do tega.

3. Ne pokažite ljubosumnosti. Smehljajte se in laskajte mu.

4. Ne pustite, da bi skrbi z otroki in z domom posegale v brige, ki jih imate z možem; on pride prvi.

5. Ne nadlegujte moža z raznimi majhnimi težočami, na katere naletite vsak dan.

6. Govorite z njim o vseh njegovih načrtih in težavah, ki jih ima v svojem poklicu.

7. Ne kritizirajte ga pred vašimi prijatelji in ne dovolite jim, da bi se oni pritoževali nad njim. V družbi ga lahko samo hvalite.

8. Ne imejte okoli vas pre-

v Avstraliji

Zveza slov. klubov

27. aprila 1958 so se delegatje Slovenskih klubov v Viktoriji zbrali k III. redni skupščini Zveze Slov. Klubov za Viktorijo — Ob 15 uri je zbrane delegate v prostorih Padua Hall v Kew (Melbourne) pozdravil delegat SK Geelong g. Kodre; takoj za tem je skupščina presla k delu — Izvoljen je bil nov tajnik ZSK g. Anton Werglez.

Potem, ko je č. p. Bazilij pred pročeljem zgradbe, v kateri se je vsila Skupščina ZSK, s filmsko kamero posnel nekoliko prizorov iz predskupščinskega razporeditvenega delegatov, so ti zasedli skupščinske prostore. Skupščino je otvoril delegat SK Geelong g. Kodre in predlagal, naj bi delegatje izvolili delovno predsedstvo Skupščine, da bi tako takoj prešli k delu.

Skupščina je predlog sprejela. Za delovnega predsednika Skupščine je bil izvoljen g. A. Rafolt, delegat iz Geelonga.

Po branju lanskega zapisa je predsednik prečital pismo pevskega društva "Triglav", ki se je ob koncu lanskega poslovnega leta obrnilo na Zvezo s prošnjo za povezavo med Zvezo in svojim društvom. Po diskusiji tega pisma je skupščina sprejela sklep, da je edini pogoj za povezavo z ZSK popoln, koordiniran pristop k Zvezi, vključno z vskladitvijo svojih "pravil" s "pravili" ZSK.

Za tem pismom je bila delegatom prečitana še spomenica SK St. Albans — kateri, kot se je izražal v spomenici, je prišel do spoznanja, da bo bolje opravil svoje poslanstvo med rojaki v St. Albans, če ne bo navezan na nobeno telo, ki mu v preteklosti itak ni moglo pomagati pri reševanju svojih klubskih problemov. Med diskusijo te spomenice pa sta delegata St. Albans pod vodstvom predsednika g. Turka izrazila prepričanje, da bo SK St. Albans — v kolikor bo v novem vodstvu ZSK spoznal resnično prizadevanje za pomoč in pravilno koordinacijo med klubi — naknadno vložil prošnjo za pristop v Zvezo. Delegatje so te besede g. Turka burno pozdravili, ker so proti pričakovanju uvideli, da spomenica SK St. Albans ni prežeta z odpadniško tendenco, marveč, je do neke mere logičen izraz ter posledica, ki izhaja iz nedelavnosti bivše uprave ZSK.

Po tej polemiki so delegatje obravnavali spremembe "pravil", ki so bila iznešena in sprejeta na IV. redni skupščini SK Melbourne. Skupščina ZSK je spremembe SKM, zlasti tiste, ki se tičejo odsek-Dom, z navdušenjem sprejela ter jih tako vnesla kot sestavni del svojih "pravil".

Skupščina sama pa je sprejela spremembo "pravil", ki bo dovoljevala, da je sedež Zveze odslej lahko ne le v metropoli, kot so določala prejšnja pravila, marveč kjerkoli v Viktoriji.

V drugem delu zasedanja so sledile volitve novega tajnika ZSK. Na predlog SK Melbourne, predloženem po njegovem predsedniku g. M. Oppeltu, je bil za novega tajnika Zveze s tajnim glasovanjem izvoljen g. Anton Werglez.

Za tem je g. Werglez spregovoril nekaj besed, ki jih v izveščku podajamo:

"Na vas, predstavnike Slovenskih klubov v Viktoriji apeliram, da bi bili v bodoče kot predstavniki svojih krajevnih klubov tesneje povezani z Zvezo slov. klubov, tesneje kot so bili vaši predniki v minuli poslovni dobi. Prosim in apeliram na vas, da z razumevanjem podprete smoter koordinacije med klubi, katero bom kot bistvo svojega tajniškega programa vnesel v živo stvarnost svojega dela za Zvezo slov. klubov v tej poslovni dobi".

Po atmosferi, ki je vladala na zasedanju, pa z gotovostjo lahko soglašamo z besedami g. Wergleza, da je nastopil čas, ko se bo Zveza Slov. Klubov premaknila z mrtve točke v živo delo in konstruktivno povezavo med klubi v Viktoriji. Med zasedanjem je ta volja ves čas vodila delegate v diskusijah in v izmenjavanju pogledov, ki niso bili vselej enotni, vendar so se končno vselej zljili v enoten zaključek — iskati izhodišč in se pospešeno nadaljevati z delom. — melb. ur.

NESLOGA TLAČI — SLOGA JAČI

ZAR, MAY 25, 1958

SYDNEY!

SYDNEY!

ZABAVE

SLOVENSKEGA DRUŠTVA V SYDNEYU

V LETU 1958

Paddington Town Hall

- 8. JUNIJA (NEDELJA)
- 31. AVGUSTA (NEDELJA)
- 5. OKTOBRA (NEDELJA)
- 26. DECEMBRA (SV. ŠTEFAN)

Maccabean Hall, Darlinghurst

- 29. JUNIJA (NEDELJA)
- 27. JULIJA (NEDELJA)
- 8. NOVEMBRA (SOBOTA)

REZERVIRAJTE MIZE NA NASLOV:
SECRETARY SLOVENE ASSOCIATION
121 QUEEN ST., WOOLLAHRA, NSW
ALI PA PO TELEFONU: FB 1085

PRINESITE PIJAČO S SEBOJ!

Odziv na "Poslanico čitatelem" v prejšnji številki ZARA je mnogo večji kot bi marsikdo pričakoval.

Samo v Snowy Mountains so naši rudarji v prvih desetih dnevih zbrali preko £500 za

članarino in tako prekosili Sydney.

Mi čestitamo našim sorojčkom iz avstralskih alp, ker se zavedamo, da je njihov prispevek sad naporenega dela.

Za naše male

DETE SE JE IZGUBILO

Zivela sta oče in mati, ki sta imela mnogo otrok. Otroci so bili majhni in jih oče in mati nista imela kje pustiti, kadar sta šla na polje. Zato sta jih vselej vzela s seboj. Posadila sta jih na voz in tako so se odpeljali na delo.

Nekoč so se vrnili s polja in sedli za mizo k večerji. Jedli so in jedli, pa je mati opazila, da ena izmed žlic mirno leži na mizi.

Steje, šteje in pravi:

"Eden, dva, tri, štiri, pet, šest ... sedmega pa nil"

Tudi oče pogleda in vidi, da ena izmed žlic miruje.

In šteje in šteje ter pravi:

"Eden, dva, tri, štiri pet, šest, sedmega pa nil"

Potem odhiti na polje, da poišče izgubljen otrok.

Išče ga in išče in nazadnje ga najde. Dete se veselo igra ob poti. Našlo je dolgo vrsto mravelj, ki potujejo kakor vojaki. Iz deske si je napravilo ladjico, mlaka pa mu je bila morje. Mravljinno vojsko vkrcava na ladjo, da bo odplula v široki svet in nič mu ni mar, da so ga iskali in da njegova žlica doma brezdelno leži na mizi.

UGANKE

Dolga je kot šiba,
vendar to ni riba,
dasi nima nog,
lazi tja okrog
in z jezikom sika
ter strupeno pika.
(Strupena kača)

Iz dog narejena,
z obroči spojena,
no kdo ve kaj lepa,
v njej kisa se repa.

(Kad)

Skozi luknjo se rad smuka,
če pa kdo preveč ga cuka,
mu z obleke odleti
in med potjo ga zgubi
(Gumb)

Bela sem in rada gagam,
z jajci tudi vas zalagam;
ko zredim se — me pojedite,
kdo sem jaz, to vsi že veste.
(Gos)

Pabent R.

NEVESTA JE UMRLA NA SVATBI

Medtem ko so se svatje iz vasi Brezne pri Dragašu (Kosovskometohijska oblast) približevali hiši neveste Hane Kurčije in Zura, se je ona poslavljala od domače hiše in sorodnikov in prijateljev, ki so prišli, da se od nje poslovijo. V objemu svoje stare tete ji je nenadoma postalo slabo in umrla je v trenutku, ko so v hišo prisli svatje z godci.

Oče umrle je odšel pred svate ter jim sporočil žalostno vest. Ne samo rodina, temveč vsa vas je žalovala za mlado nevesto. Samo Hanin bodoči mož ni vedel ničesar. Kajti po stari šiptarski navadi ženim ne gre s svati po nevesto, temveč jo čaka doma v svoji hiši.

Svatje so se vrnili v vas Brezno mračni in žalostni, brez godbe in pesmi. Po starem izročilu se v vas brez neveste ne bi smeli vrniti. V takih primerih je vas dolžna, da zeninu najde drugo nevesto. Ko so se posvetovali, kaj naj ukrenejo, je nenadoma prišel k njim domačin in povedal, da je vaščan Sefer Tafil sklenil, da svatom izroči svojo šestnajstletno hčerko Sahijo. Ker ni imela obleke, kakršno morajo imeti neveste, in darov za svate, je oče pokojne Hane ves nakit, svatbeno obleko in darove za svate izročil mladi nevesti, ki je nadomestila njegovo pokojno hčerko. Tako se je svatba opravila kljub tragičnemu dogodku.

TRI TELETA JE POVRGLA KRAVA kmeta Jožeta Grče iz Trimlinov. Ker ni bilo hitre pomoči, se je eno tele zadušilo, dve pa sta zdravi in krepki.

SANDWICH je izumil človek istega imena. Bil je to angleški lord Sandwich ali John Montagu (ime podeduje prvorojeni angleški aristokrat po očetu, kadar slednji umre).

Sandwich je bil znani kvartopirec. Pri neki igri je izgubil celih £20.000. Ni se pa hotel odstraniti od mize ob večerji in je naročil služabniku, da mu prinese dva koščka kruha, med katere naj položi narezke mrzlega mesa.

Novost je hitro postala zelo priljubljena med londonsko boljšo družbo; danes pa je sandwich sestavni del v zivljenja vsakega delovnega človeka.

Lord Sandwich je tudi v zvezi z odkritjem Avstralije. Bil je prijatelj in — kot prvi lord v takratni britanski mornarici — tudi zaščitnik kapitana Cooka, odkritelja Avstralije. Cook je njemu na čast imenoval havajske otoke Sandwicheva skupina.

ZELJE IN ATOMI — General Andrew McNamara je izjavil, da so poizkusi, ki jih vršijo ameriški vojni znanstveniki za zvišanje odpornosti proti radioktivnosti, pokazali zelo zanimive rezultate; ugovili so, da so živali, ki so pretirano hranjene z zeljem in broccoli, pokazale veliko večjo odpornost. Upajo, da bo ista hrana imela isti vpliv na človeško telo.

MODERNI LAMPIJONCKI — Komunistična Kitajska je dala tržišče svoj prvi avto. Luči so izdelane v obliki tradicionalnih kitajskih luči. Stroj ima 70 konjskih sil in doseže največjo hitrost 120 km.

1. junija se bodo sestali balincarji v sydneysem Slov. domu

Društvo z zadovoljstvom naznanja vsem Slovincem **otvoritev balinišča** v nedeljo 1. junija 1958 ob dveh popoldne.

Priznanje in zasluga za pobudo gresta našim fantom samim; g. Ludvik Dekleva pa je s pravo slovensko velikodušnostjo daroval društvu pesek in kar je najvažnejše: kroglice. G.

Dekleva je prevzel vodstvo balinskega odseka in vse, ki se zanimajo za to našo priljubljeno "tradicijo", pozivamo, da stopijo z njim v stik.

Otvoritev balinišča se bo začela z "vlečenjem vrvi" in zmagovalci bodo imeli pravico prve igre.

8. JUNIJA: ZABAVA V PADDINGTONU!

MALI OGLASI

STALNI NAMEŠČENEC pri velepodjetju (srednjih let) želi najti "zvesto srce in delavno ročico" radi skupnega razvedrila, resnega prijateljstva in končno sklenitve zakona. V poštevek pridejo samo resne ponudbe rojakinj izpod 38 let (brez otrok) iz Viktorije, Južne Avstralije in N.S.W. Popolna tajnost zjamčena. Pismo, kateremu priložite svojo sliko, naslovite na "Rojak", G.P.O. Box S 1527, Perth, W. A. (Vrnitev slike zjamčena).

SLOVENE C SREDNJIH LET želi spoznanja z dekletom ali vdovo od 28-35 let. Namen je ženitev.

Naslov: Mr. E. Veseljak, 18 Otely Ave., Wagga Wagga, N.S.W.

DVE SAMSKI OPREMLJENI SOBI Z VSO OSKRBO OD DAMO SOLIDNIM STANOVALCEM NASLOV:

Anton Slavec
6 Darling Street
GLEBE, (N.S.W.)

VSA AVTO-MEHANICNA IN KAROSERIJSKA POPRAVILA TER AVTOLAKIRANJA IZVRSUJE PO ZMERNIH CENAH

○ **ANTON BULOVEC** ○
45 Victoria St., Cooma N.S.W.
(nasproti Cooma Hospital)

PRINCEZINA LJUBEZEN

London, 22. maja — Ponovna namigovanja, da bosta princesa Margareta in letalski oficir Peter Townsend kmalu zaročena, so zopet izzvala Buckingham palačo, da izda komunike in zanika vesti kot popolnoma neosnovane.

Svicarski dopisnik "Tribune de Geneve" piše: "Vse se zdi kot da je že odločeno, pripraviti publiko za vest o zaroki med Margareto in Townsendom".

Baje tudi kraljica ne nasprotuje več zaroki.

Princesa Margareta, ki je stara 27 let, je dala izjavo v oktobru 1955 leta, da pride "dolžnost pred ljubeznijo".

Izjavila je, da ne namerava poročiti Townsenda (kateri je ločen po krivdi njegove bivše žene) ker veruje v cerkven nauk, da je krščanski zakon neločljiv.

Po tej izjavi je Townsend odšel na svetovo potovanje, ko je obiskal tudi Avstralijo. Toda ko se je v marcu tega leta vrnil v London, je že v nekaj urah po prihodu obiskal princeso.

V zadnjih 12 dneh jo je obiskal štirikrat. Ob zadnji priložnosti je ostal z njo na večerji. Prebil je v njeni družbi polnih šest ur.

PRED OLTARJEM

26. aprila sta stopila pred oltar pri Sv. Antonu v Alphingtonu g. Avguštin Cahačija in gđca. Marija Košuta, ki je pred kratkim prispela iz Trsta.

3. maja sta se poročila poznani slovenski delavec g. Franc Hartman in gđca. Marija Brandmueller.

Tudi Townsend zanika govorice, da bo prišlo do zaroke. Townsend je vojni letalski heroj in je dosegel čin skupinskega kapetana. Bil je zaradi svojih vrlin pozvan, da vrši službo enega adjutantov pokojnega kralja Jurija VI. Kralj ga je zelo cenil in ga smatral skoraj kot člana družine.

ČESTITAMO

C. p. Bazilj poroča v "Vestniku" iz Melbourne:

V Sventovi družini iz Clifton Hilla so 19. aprila krstili deklico, ki je dobila ime Roselyn Zorka.

Istega dneva so krstili v športni družini g. Milana Plečka in ge. Nade, r. Kotlušek hčerko na ime Jana Marija.

27. aprila so krstili v družini g. Jozeta Boleta in ge. Nade, r. Smrdelj dekle na ime Veronika Elizabeta.

3. maja so krstili dekle na ime Angela v družini g. Jozeta Horvata in ge. Olge, r. Poredoš. Par je nedavno prispel iz Bonegille.

20. aprila so krstili v družini g. Jozeta Horvata in ge. Rozine, r. Sobočan dekle na ime Marija v Morwellu (Gippsland).

21. aprila — prav tako v Morwellu — so krstili v družini g. Jurija Benceta in ge. Kristine, r. Dvoršak dečka na ime Rudolf.